

Số: 236 /BC-UBND

Duyên Hải, ngày 06 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã, tình hình kinh tế - xã hội tháng 6 năm 2021

Thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, Ủy ban nhân dân thị xã Duyên Hải báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 6 và kế hoạch công tác tháng 7 năm 2021 cụ thể như sau:

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND, CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ

- Tập trung chỉ đạo các ngành, các xã, phường thực hiện các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội; kiểm tra công tác đầu tư xây dựng cơ bản. Kiểm tra xử lý vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm trên địa bàn. Phối hợp các Sở ngành tỉnh hỗ trợ thi công Quốc lộ 53. Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh covid – 19.

- Tổ chức 9 cuộc họp với các ngành các xã, phường⁽¹⁾, tham dự 24 cuộc họp do Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các Sở ngành tỉnh tổ chức². Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp tổ chức kỳ họp lần thứ nhất, của HĐND thị xã khóa II, nhiệm kỳ 2021-2026.

¹ Tổ chức sơ kết tình hình phát triển kinh tế, xã hội tháng 4, triển khai kế hoạch tháng 5/2021; tiếp công dân định kỳ tháng 5/2021; kiểm tra các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn thị xã; họp thông qua và thực hiện các kiến nghị của Kết luận thanh tra; họp Tiểu ban phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong cuộc bầu cử QH và HĐND các cấp; chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; họp trao đổi nội dung có liên quan công tác GPMB dự án cải tạo nâng cấp QL 53; họp Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19; làm việc Công an tỉnh về tình hình ANTT trên địa bàn thị xã.

² Dự trao đổi các nội dung liên quan công tác GPMB dự án cải tạo nâng cấp QL 53; họp đề xuất chủ trương cho phép khảo sát lập hồ sơ bổ sung quy hoạch dự án tổ hợp điện khí LNG; dự kiểm tra, giấy tờ hồ sơ lao động nước ngoài nhập cảnh làm việc tại NMNĐ 2 và NM điện gió Hàn Quốc Trà Vinh; họp thống nhất dự kiến nội dung, chương trình và thời gian diễn ra kỳ họp thứ nhất HĐND thị xã; họp báo cáo tiến độ thực hiện công tác GPMB công trình điện gió; dự báo cáo tiến độ các dự án xin chấp thuận chủ trương đầu tư có vướng mắc, khó khăn; hội thảo lấy ý kiến đóng góp đề án tăng cường năng lực và hạ tầng kỹ thuật thực hiện quản lý chất thải rắn. Dự kiểm tra phát triển điện mặt trời; trao đổi việc xin chủ trương thực hiện quyết định thu hồi đất đối với 7 hộ thực hiện dự án QL 53; họp Ban Thường vụ Thị ủy; trao đổi, thống nhất báo cáo dự kiến số người Việt Nam trở về Trà Vinh bằng đường bộ; dự báo cáo công tác giải phóng mặt bằng các công trình nông nghiệp, các công trình giao thông.... Dự họp hội đồng thẩm định môi trường; dự báo cáo tình hình triển khai các công trình dự án trọng điểm; họp giải quyết khó khăn, vướng mắc trong công tác công bố hoạt động cảng, bến thủy nội địa thuộc khu kinh tế Định An; họp trao đổi đề xuất thực hiện lắp trụ đo gió của nhà máy điện gió Hiệp Thạnh. Dự họp sơ kết tháng 5, chương trình công tác tháng 6/2021 của Tỉnh ủy; hội nghị trực tuyến về công tác tổ chức thi tốt nghiệp THPT năm 2021; họp triển khai một số nội dung liên quan công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; kiểm tra, rà soát danh sách đối tượng Người có công với cách mạng khó khăn về nhà ở; dự lễ công bố quyết định thành lập lực lượng dân quân thường trực; họp tư vấn giải quyết khiếu nại; họp Ban chỉ đạo phát triển và chuyển đổi mô hình quản lý chợ; họp hội đồng tư vấn nghiệm thu nhiệm vụ đề án tăng cường năng lực và hạ tầng kỹ thuật thực hiện quản lý chất thải rắn....

Cho chủ trương bầu chức danh Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND các xã, phường. Trình HĐND thị xã khóa II, kỳ họp thứ nhất bầu các chức danh Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị xã và Ủy viên UBND thị xã nhiệm kỳ 2021-2026.

Ban hành 511 văn bản chỉ đạo điều hành trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa – xã hội và Quốc phòng – an ninh.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI⁽³⁾

1. Tình hình kinh tế:

1.1. Sản xuất nông nghiệp và thủy sản:

a) Về sản xuất nông nghiệp:

- *Cây màu*: Trong tháng xuống giống 165,2 ha⁴, nâng tổng số xuống giống đến nay 1.630,3 ha⁵; thu hoạch trong tháng 145,59 ha⁶, sản lượng 2.973,1 tấn⁷, nâng tổng số thu hoạch đến nay 1.415,95 ha⁸, sản lượng 32.629,3 tấn⁹, tăng 2.077,3 tấn so cùng kỳ; tình hình thiệt hại không đáng kể.

- *Cỏ trồng*: Xuống giống 26,7 ha, nâng đến nay 94,5 ha; thu hoạch 31,9 ha, sản lượng 8.400 tấn, nâng tổng số thu hoạch 91,2 ha, sản lượng 18.164,4 tấn.

- Tổng sản lượng trồng trọt trong tháng 11.373,1 tấn, nâng đến nay 50.793,7 tấn, đạt 63,4 % KH.

- *Chăn nuôi*: Tình hình chăn nuôi tiếp tục phát triển, tổng đàn gia súc, gia cầm được 227.082 con (gia súc 9.702 con, gia cầm 217.380 con); qua khảo sát trên địa bàn có 45 điểm xây dựng nhà dẫn dụ nuôi chim yến¹⁰; thực hiện tiêm vắc xin phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc đến nay được 3.030 liều¹¹; tiêm phòng lở mồm long móng trên đàn gia súc được 851 hộ với 2.981 con gia súc (trong này tiêm dập dịch 03 xã Hiệp Thạnh, Trường Long Hòa, Long Hữu 831 hộ với 2.961 con gồm: bò 2.777 con; heo 184 con); thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng (2 đợt) phun xịt chuồng, trại cho 22.931 lượt hộ nuôi với 808 lít hóa chất; tiêm phòng cúm trên đàn gia cầm được 2.635 con; đồng thời, thực hiện tốt công tác kiểm soát hoạt động giết mổ, vận chuyển, mua bán gia súc, gia cầm trên địa bàn với 10.280 con; tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi cơ bản được kiểm soát, đến nay không có các trường hợp mới phát sinh.

b) Về thủy sản:

- *Tôm sú*: Có 261 lượt hộ thả nuôi 53,39 triệu con giống, trên 360,22 ha mặt nước¹², nâng tổng số đến nay có 3.192 hộ thả nuôi 306,47 triệu con giống, trên

³ Số liệu báo cáo đến ngày 15/6/2021

⁴ (Khoai lang 19,9 ha; sắn: 20 ha; Bắp: 3,05 ha; Ót 0 ha; dưa hấu 0,6 ha; Bí đỏ: 1,05 ha; Hành tím 1,4 ha; rau các loại 117,4 ha; Đậu phộng: 1,8 ha).

⁵ (Khoai lang 81,6 ha; sắn: 50 ha; Bắp: 14,8 ha; Ót 60,5 ha; dưa hấu 413,15 ha; Bí đỏ: 210,7 ha; Hành tím 445,1 ha; rau các loại 337,4 ha; Đậu phộng: 17,05 ha).

⁶ (khoai lang: 0,2 ha; Bắp: 1,7 ha; Ót 28 ha; Dưa hấu : 0,86 ha; Bí đỏ: 4,5 ha; Hành tím 24,2 ha; rau các loại 78,86 ha; Đậu phộng: 7,27 ha).

⁷ (Bắp: 19,6 tấn; Ót 463 tấn; Dưa hấu: 19 tấn, Bí đỏ: 105,1 tấn; Hành tím 447 tấn; rau các loại 1821,9 tấn, Đậu phộng: 97,5 tấn).

⁸ (Khoai lang 0,4; Bắp: 9,5 ha; Ót 60,3 ha; Dưa hấu : 393,25 ha; Bí đỏ: 210,7 ha; Hành tím 434,9 ha; rau các loại 293,5 ha; Đậu phộng: 13,4 ha).

⁹ (Khoai lang: 1,3 tấn; Bắp: 108,6 tấn; Ót: 1085,4 tấn; Dưa hấu: 12.437,3 tấn, Bí đỏ: 4845,9 tấn; Hành tím 8725,4 tấn; rau các loại 5.281,8 tấn; Đậu phộng: 141,6 tấn).

¹⁰ Phường I (22); Phường II (05); Long Hữu (03); Trường Long Hòa (11); Long Toàn (03) và Dân Thành (01).

¹¹ (Dịch tả heo 1.010 liều; tụ huyết trùng heo 1.010 liều; phó thương hàn heo 1.010 liều).

¹² (chia ra: TC 151 lượt hộ, giống 16,12 triệu con, diện tích 86,03 ha; QCCT 110 lượt hộ, giống 37,27 triệu con, diện tích 274,19 ha).

4.153,28 ha diện tích mặt nước¹³, so cùng kỳ số hộ giảm 85 lượt hộ, số giống giảm 49,64 triệu con, diện tích giảm 512,82 ha; trong tháng có 29 hộ nuôi bị thiệt hại 2,45 triệu con giống, trên 16,9 ha, nâng đến nay có 156 hộ nuôi bị thiệt hại 11,16 triệu con giống, trên 73,8 ha, tỷ lệ thiệt hại 4,6 % so với số giống thả nuôi, so cùng kỳ số hộ bị thiệt hại giảm 226 lượt hộ, giảm 19,77 triệu con giống, diện tích giảm 126,3 ha; thu hoạch trong tháng 495,25 tấn, nâng đến nay 871,05 tấn, giảm 276,63 tấn so cùng kỳ.

- *Tôm Thẻ chân trắng (nuôi ao đất)*: Có 224 lượt hộ thả nuôi 48,92 triệu con giống trên 86,28 ha, nâng đến nay có 1.130 lượt hộ thả nuôi 262,18 triệu con giống trên diện tích 477,99 ha, so cùng kỳ giảm 161 lượt hộ, giảm 3,29 triệu con, diện tích giảm 217,92 ha; trong tháng có 66 hộ bị thiệt hại, số giống 15,63 triệu con, diện tích 28,55 ha, nâng đến nay có 198 lượt hộ thiệt hại, 45,17 triệu con giống, diện tích 84,1 ha, tỷ lệ thiệt hại 17,22 % so với số giống thả nuôi, so cùng kỳ số hộ thiệt hại giảm 102 hộ, giảm 20,07 triệu con, giảm 56,25 ha diện tích; thu hoạch trong tháng 310 lượt hộ 104,81 triệu con trên 168,26 ha, sản lượng 1.113,6 tấn, nâng đến nay có 524 lượt hộ thu hoạch 168,61 triệu con trên diện tích 258,58 ha, sản lượng 1.737,9 tấn, giảm 3.001,15 tấn so cùng kỳ.

- *Tôm thẻ thâm canh mật độ cao*: Có 169 lượt hộ thả nuôi 99,61 triệu con giống, trên 45,08 ha (350 ao nuôi), nâng đến nay có 1.220 lượt hộ thả nuôi 533,52 triệu con giống trên diện tích 271,29 ha (1.843 lượt ao nuôi) tăng 357 lượt hộ 181,61 triệu con giống 174,38 ha (512 lượt ao nuôi) so cùng kỳ; trong tháng có 10 hộ nuôi bị thiệt hại 3,75 triệu con giống trên diện tích 1,7 ha (10 ao nuôi), nâng đến nay có 65 hộ thiệt hại 22,05 triệu con, diện tích 10,2 ha (70 ao), tỷ lệ thiệt hại 3,76 % số giống thả nuôi, giảm 14 lượt hộ 6 triệu con giống 5,27 ha so cùng kỳ; thu hoạch trong tháng 220 lượt hộ, 137 triệu con trên 56,39 ha (439 ao nuôi), sản lượng 2.531,3 tấn, nâng đến nay có 779 lượt hộ thu hoạch 329,04 triệu con, diện tích 153,18 ha (1.141 ao) sản lượng 6.993,2 tấn, tăng 2.951,7 tấn so cùng kỳ.

- *Cua biển*: Trong tháng có 252 lượt hộ thả nuôi 4,696 triệu con giống trên 532,15 ha, nâng đến nay có 2.615 lượt hộ thả nuôi 19,401 triệu con giống trên 3.330,35 ha, so cùng kỳ số hộ tăng 185 lượt hộ, tăng 4,64 triệu con giống, diện tích tăng 34,9 ha.

- *Cá Lóc*: Đến nay có 12 hộ thả nuôi 1,1 triệu con trên 8,3 ha; đến nay thu hoạch được 182 tấn.

- *Cá Kèo*: Đến nay có 01 hộ thả nuôi 0,7 triệu con giống, diện tích 02 ha, cá đang trong giai đoạn phát triển.

- *Cá Bớp*: Đến nay có 05 hộ thả nuôi 12 nghìn con giống, diện tích 0,146 ha; đến nay thu hoạch được 04 tấn cá thương phẩm.

- *Tôm càng xanh*: Đến nay thu hoạch được 259,70 tấn, so cùng kỳ giảm 82,6 tấn.

- *Nhuễn thẻ*:

+ *Nghêu*: Đến nay cang, rải được 202,12 tấn nghêu giống, thu hoạch được 494,89 tấn nghêu thương phẩm.

¹³. (chia ra: TC 763 lượt hộ, giống 61,14 triệu con, diện tích 368,2 ha; QCCT 2429 lượt hộ, giống 245,33 triệu con, diện tích 3785,08 ha).

+ *Vọp*: Đến nay có 31 hộ thả nuôi 77,9 tấn con giống; đến nay thu hoạch được 45,6 tấn vọp thương phẩm.

+ *Hàu*: Đến nay có 16 hộ nuôi 30 bè, diện tích 12.600 m².

Tổng sản lượng nuôi trồng và đánh bắt thủy sản trong tháng 5.361,62 tấn¹⁴, nâng tổng số đến nay được 17.468,46 tấn¹⁵, tăng 35,34 tấn so cùng kỳ, đạt 54,67% so kế hoạch (*trong đó: nuôi trồng 11.647,24 tấn, đạt 52 %; khai thác, đánh bắt 5.794,22 tấn, đạt 60,99 %*).

1.2. Công nghiệp, thương mại và dịch vụ:

Thực hiện cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 29 hộ (*cấp mới 18 hộ, cấp đổi 11 hộ*), nâng đến nay toàn thị xã có 1.790 hộ kinh doanh, số vốn 493,57 tỷ đồng. Vận động phát triển doanh nghiệp, nâng tổng số đến nay vận động phát triển được 21 doanh nghiệp đạt 30% KH, giảm nâng đến nay hiện có 257 doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn (nguồn Sở KH&DT).

1.3. Tài chính - Tín dụng, đầu tư xây dựng cơ bản:

- Tổng thu ngân sách 30,89 tỷ đồng (thu thuế 10,91 tỷ đồng), nâng tổng thu ngân sách đến nay 238,02 tỷ đồng (thu thuế 72 tỷ đồng, đạt 91% KH); chi ngân sách trong tháng 27,84 tỷ đồng, trong này (thị xã 23,42 tỷ đồng; xã, phường 4,42 tỷ đồng), nâng tổng chi ngân sách đến nay 137,88 tỷ đồng, đạt 44,92% KH.

- Các tổ chức tín dụng huy động tiền gửi 1.628,597 tỷ đồng, cho vay 609,143 tỷ đồng; thu nợ 479,496 tỷ đồng; tổng số dư nợ 2.496,175 tỷ đồng; nợ quá hạn 152,428 tỷ đồng; nợ xấu 100,885 tỷ đồng, chiếm 4,04% so tổng dư nợ.

- Đến nay, đã triển khai 35 công trình, gồm 05 công trình chuyển tiếp sang năm 2021 và 30 công trình khởi công mới năm 2021, với tổng mức đầu tư 387,369 tỷ đồng, vốn phân bổ là 150,755 tỷ đồng. Đã giải ngân được 43,593 tỷ đồng, đạt 29% kế hoạch vốn.

1.4. Quản lý tài nguyên, môi trường và trật tự đô thị:

- *Thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai*: Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu 01 trường hợp (01 thửa) diện tích 0,32 ha, nâng tổng số đến nay đã cấp được 22.538/22.901 thửa, diện tích 14.544,95 ha/14.630,97 ha (đạt tỷ lệ 99,38% tổng diện tích cần cấp giấy); thẩm định cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 09 trường hợp, diện tích 0,23 ha; chỉnh lý giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 13 trường hợp, nâng tổng số 57 trường hợp.

- *Quy hoạch, kế hoạch sử dụng, quản lý đất công*: Phối hợp đơn vị tư vấn tổ chức hội nghị lấy ý kiến quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 tại các xã, phường; báo cáo định kỳ kết quả thực hiện công tác lập quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2021; phối hợp UBND phường 2 tổ chức cắm mốc khu đất công (đoạn sông bên giá); đồng thời, ban hành quyết định thành lập Tổ công tác thực hiện rà soát, xử lý diện tích đất công bị chồng lấn; lấn, chiếm sử

¹⁴. Nuôi trồng: 4638,95 tấn (tôm sú 458,5 tấn; tôm thẻ 3644,9 tấn; cua 339,5 tấn; cá các loại 128,9 tấn; nghêu sò 24 tấn; thủy sản khác 43,15 tấn; Khai thác đánh bắt 722,67 tấn (tôm các loại 213 tấn; cá các loại 315,4 tấn; cua 47,37 tấn; thủy sản khác 146,9 tấn).

¹⁵. (Nuôi trồng 11.647,24 tấn: tôm sú 824,05 tấn; tôm thẻ 8725,1 tấn; tôm càng xanh 259,70 tấn, cua 830,9 tấn; cá các loại 289,9 tấn; nghêu sò 494,89 tấn, thủy sản khác 249,7 tấn. Khai thác 5794,22 tấn: Tôm các loại 1132,8 tấn; cá các loại 2521,65 tấn; cua 213,87 tấn; hải sản khác 1925,9 tấn).

dụng trên địa bàn thị xã; tiếp tục tổ chức thực hiện công tác giải phóng mặt bằng: 13 công trình, dự án ⁽¹⁶⁾.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 01/KH-UBND của UBND tỉnh, vận động 2.423 lượt người (trong này có 934 người dân) tham gia thực hiện vệ sinh cảnh quang môi trường, giữ gìn trật tự đô thị, an toàn giao thông và an toàn vệ sinh thực phẩm; thực hiện ngày thứ bảy, chủ nhật xanh - sạch - đẹp và “tuyến đường xanh - sạch - đẹp”, thu gom xử lý 5,88 tấn rác, phát quang 84,8 km đường giao thông, trồng mới 850 và chăm sóc 1.800 cây xanh; kiểm tra, lập biên bản 07 hộ xây dựng công trình không phép, 21 trường hợp buôn bán không đúng nơi quy định; tiếp nhận thẩm định cấp giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ cho 08 trường hợp.

- Lấy ý kiến các Sở, Cơ quan chuyên môn về định hướng phát triển hạ tầng khung chính trên địa bàn thị xã Duyên Hải đối với đồ án Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung đô thị Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh đến năm 2040.

- Lấy ý kiến sở xây dựng về Đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 xây dựng Khu du lịch sinh thái tại Nông trường 22/12 xã Dân Thành, thị xã Duyên Hải.

- Phối hợp đơn vị tư vấn rà soát các tiêu chuẩn từ xã sang phường đối với 02 xã Dân Thành và Trường Long Hòa.

2. Văn hoá - Xã hội:

2.1. Văn hóa - Nông thôn mới:

- Phối hợp với Thanh tra Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh kiểm tra 09 cơ sở karaoke, massage trên địa bàn, qua kiểm tra tuyên truyền các chủ cơ sở thực hiện nghiêm chỉnh các khuyến cáo, quy định về phòng, chống dịch bệnh covid-19; thực hiện 21 băng rol tuyên truyền kỷ niệm 20 năm Ngày gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2021) và truyền thông tháng hành động quốc gia “phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng trong gia đình; văn hóa gia đình, giá

- Ban biên tập Trang thông tin điện tử thẩm định đăng 29 tin, bài lên trang thông tin điện tử thị xã Duyên Hải; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã xây dựng, đăng tải 28 chương trình, 140 bản tin tuyên truyền và đưa tin về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; kỷ niệm 110 năm ngày

⁽¹⁶⁾1. Công trình: Trạm biến áp và Đường dây 110kV Duyên Trà - Nhà máy điện gió 01 Trà Vinh (đoạn qua thị xã Duyên Hải): Phối hợp Hội đồng vận động chi trả được trừ 26 hộ ông Trần Văn nữa đồng ý nhận tiền và bàn giao mặt bằng, Phối hợp Hội đồng chi trả tiền lần 4 cho các hộ dân bị ảnh hưởng, Tiểu Hội đồng BTHTTĐC vận động và tiến hành chi trả tiền được 01 trường hợp hộ bà Trần Thị Ba đồng ý nhận tiền; 2. Công trình: Đường dây 110kV đấu nối Nhà máy điện gió V1-2 vào Trạm biến áp Nhà máy điện gió số 01 (Chủ đầu tư: Cty CP Điện gió Trường Thành Trà Vinh):Hạng mục: Đường giao thông đầu nối Trạm biến áp dự án Nhà máy điện gió V1-2, Tham mưu Hội đồng BTHTTĐC giao Trung tâm PTQĐ thực hiện tổ chức nhiệm vụ bồi thường đoạn 33m đường dẫn, Xây dựng kế hoạch thu hồi đất, tham mưu UBND Thị xã ban hành thông báo thu hồi đất của 02 trường hợp (bà Huỳnh Ngọc Đăng và ông Bùi Văn Cán),Phối hợp Hội đồng BTHTTĐC tổ chức công khai quy hoạch, chủ trương chính sách bồi thường và trao thông báo thu hồi đất đến 02 trường hợp bị ảnh hưởng. 3. Nâng cấp, mở rộng Đê biển Trà Vinh (giai đoạn 02):Phối hợp Hội đồng chi trả tiền lần 3 cho các hộ dân bị ảnh hưởng. 4. Công trình: Quốc lộ 53 (đoạn bổ sung 520m từ Mố B Cầu Long Toàn đến đầu đường Hương lộ 81): Tham mưu UBND Thị xã báo cáo Tình hình GPMB Tiểu dự án cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 53, đoạn Trà Vinh – Long Toàn, tỉnh Trà Vinh (Hạng mục: Km114 + 862,53 Giao Hương lộ 81, thị xã Duyên Hải); Tham gia Thanh tra tình kiểm tra hồ sơ cường chế 07 hộ. 5. Công trình Đường nhựa 19/5 đến Quốc lộ 53: Xây dựng khung chính sách bồi thường hỗ trợ tái định cư; 6. Nâng cấp, mở rộng đường dẫn vào khu bến tổng hợp Định An, thị xã Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh (Đoạn 2): Phối hợp kiểm tra hiện trạng các hộ dân xây nhà trực lợi sau khi công bố quy hoạch và trao thông báo thu hồi đất,Tham mưu UBND thị xã bổ sung thông báo thu hồi đất,Tổng hợp, tham mưu UBND thị xã Duyên Hải báo cáo tiến độ thực hiện dự án. Các công trình khác khoog thay đổi.

Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 – 05/6/2021); phổ biến nội dung Chỉ thị 04/CT-UBND ngày 31/5/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc khẩn trương thực hiện các biện pháp cấp bách phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Trong tháng có 1.487 lượt khách đến tham quan, du lịch, giảm 16.309 lượt so với tháng trước và giảm 16.443 lượt so cùng kỳ năm 2020 (nguyên nhân do khu tham quan nghỉ dưỡng biển ba động tạm dừng kinh doanh để thực hiện phòng, chống dịch Covid-19), tổng doanh thu từ hoạt động du lịch khoảng 0,037 tỷ đồng.

- Thành viên Ban Chỉ đạo thị xã phối hợp hỗ trợ các xã tập trung thực hiện các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao và ấp nông thôn mới kiểu mẫu; thành lập đoàn kiểm tra đánh giá tình hình xây dựng xã NTM nâng cao đối với 05 xã nông thôn mới, qua đánh giá có 03/05 đơn vị đạt từ 17 tiêu chí trở lên¹⁷; 02 đơn vị còn lại đạt 14-15/20 tiêu chí¹⁸.

2.2. Giáo dục và đào tạo: Tình hình học sinh tháng 5/2021, tổng số 9.625 em với 340 lớp, trong đó: bậc Mầm non - Mẫu giáo 1.543 cháu với 58 nhóm lớp; bậc Tiểu học 3.838 em với 157 lớp; bậc THCS 2.464 em với 73 lớp; THPT 1.780 em với 52 lớp (giảm 113 em so đầu năm học, nguyên nhân các em theo gia đình đi làm ăn xa và học nghề); phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tiếp tục tuyên truyền các văn bản về hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập và học tập suốt đời; tiếp tục triển khai thí điểm xây dựng mô hình và bộ tiêu chí “Công dân học tập” theo Quyết định 489 của Thủ tướng Chính phủ; tham gia Hội thi đồ dùng dạy học tự làm năm học 2020-2021 cấp tỉnh với 8 sản phẩm; kiểm tra chuyên ngành trường mẫu giáo Sơn Ca; tiếp và làm việc với Đoàn kiểm tra Sở Giáo dục và đào tạo kiểm tra thư viện đạt chuẩn tại trường THCS Chu Văn An.

2.3. Y tế: Khám và điều trị cho 7.647 lượt bệnh nhân (có 511 bệnh nhân điều trị nội trú); trong tháng phát hiện 08 ca tay chân miệng, 02 ca sốt xuất huyết, đến nay phát hiện 33 ca tay chân miệng¹⁹ 15 ca sốt xuất huyết²⁰, không có trường hợp tử vong; tiêm chủng mở rộng cho trẻ em dưới 01 tuổi được 44 trẻ, nâng tổng số đến nay được 267 /594 trẻ, đạt 44,94%; phối hợp kiểm tra 116 cơ sở kinh doanh tạp hóa, dịch vụ ăn uống phát hiện 22 cơ sở vi phạm, xử lý tiêu hủy 03 sản phẩm của 03 cơ sở, nhắc nhở 19 cơ sở.

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, trong tháng đã quyết định cách ly tập trung 03 trường hợp, nâng đến nay đã cách ly 21 trường hợp (có 18/21 trường hợp đã hoàn thành cách ly, còn 03 trường hợp đang cách ly); theo dõi, giám sát sức khỏe tại nhà, doanh nghiệp, nơi lưu trú 2.145 trường hợp; có 2.102 trường hợp đã qua thời gian theo dõi, giám sát sức khỏe 14 ngày, hiện còn 43 trường hợp đang theo dõi; tổng số trường hợp được lấy mẫu xét nghiệm 94 trường hợp, kết quả 94/94 trường hợp âm tính.

2.4. Chính sách xã hội: Lập kế hoạch thực hiện “Chỉ số thành phần dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp” trong Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trong năm 2021

¹⁷ Long Toàn 17/20 tiêu chí; Trường Long Hòa 17/20 tiêu chí; Dân Thành 19/20 tiêu chí.

¹⁸ Hiệp Thạnh 14/20 tiêu chí; Long Hữu 15/20 tiêu chí.

¹⁹ Phường 1 05 ca; Phường 2 05 ca; Dân Thành 08 ca, Hiệp Thạnh 05 ca, Trường Long Hòa 04 ca, Long Toàn 04 ca, Long Hữu 02 ca.

²⁰ Dân Thành 05 ca; Trường Long Hòa 07 ca, Phường 2 01 ca, Long Toàn 02 ca.

trên địa bàn thị xã; phối hợp Sở Lao động - TBXH tỉnh kiểm tra, hướng dẫn các công ty, doanh nghiệp xây dựng kế hoạch phòng, chống Covid-19 tại các doanh nghiệp; hoàn thành bàn giao 04 căn nhà tình nghĩa, nâng tổng số hoàn thành 10/20 căn; thẩm định 15 hồ sơ chính sách người có công với cách mạng đề nghị Sở Lao động - TBXH tỉnh Trà Vinh xét hưởng chế độ chính sách; quyết định cho 51 trường hợp được hưởng bảo trợ xã hội; cấp kinh phí trợ cấp thường xuyên, kinh phí bảo trợ xã hội tháng 5/2021 cho đối tượng chính sách; cấp mai táng phí cho 12 đối tượng và kinh phí hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo quý I/2021 với tổng số tiền 2,25 tỷ đồng.

3. Quốc phòng - An ninh:

3.1. Quốc phòng: Các đơn vị lực lượng vũ trang duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; xây dựng kế hoạch huấn luyện dân quân binh chủng năm 2021, kế hoạch huấn luyện chiến đấu, kế hoạch A3 trình Bộ CHQS tỉnh phê duyệt; tổ chức huấn luyện dân quân binh chủng quân số tham gia 94 đồng chí. Chuẩn bị văn kiện diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Dân Thành; chuẩn bị các hồ sơ văn bản phục vụ Hội thi pháp luật về DQTV năm 2021; hoàn chỉnh hồ sơ tuyển sinh quân sự năm 2021.

3.2. An ninh - trật tự:

- *Tình hình an ninh chính trị:* tình hình an ninh chính trị trong tháng ổn định.

- *Công tác quản lý người nước ngoài:* Có 63 người nước ngoài đến địa phương (so tháng trước giảm 157 người)²¹; hiện có khoảng 4.000 người làm việc tại Nhà máy Nhiệt điện Duyên Hải, trong đó có 728 người nước ngoài²²; lao động làm việc tại hai Nhà máy điện gió (Trường Long Hòa và Hiệp Thạnh) 1.019 người, trong đó có 163 người nước ngoài²³; trong tháng có 238 người nước ngoài rời khỏi địa phương, tăng 33 người so tháng trước.

- *Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật hành chính về trật tự xã hội:*

+ *Tệ nạn xã hội:* Triệt xóa 03 điểm đánh bạc, làm rõ 09 đối tượng, phạt hành chính 06 đối tượng 9.500.000 đồng và 04 đối tượng có hành vi vi phạm trước đây 6.000.000 đồng.

+ *Vi phạm hành chính khác về trật tự xã hội:* Xảy ra 03 vụ, làm rõ phạt hành chính 03 đối tượng 5.000.000 đồng và 02 trường hợp vi phạm trước đây 4.500.000 đồng.

+ *Công tác quản lý giáo dục đối tượng:* Gọi hỏi, cảm hóa, giáo dục và cho viết cam kết không tái phạm 109 đối tượng thuộc diện quản lý của địa phương và 22 lượt đối tượng theo Đề án của UBND tỉnh.

- *Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường:* Đoàn kiểm tra liên ngành thị xã tổ chức kiểm tra phát hiện 02 trường hợp vi phạm gồm: Công ty TNHH MTV môi trường Vy Việt (Long Toàn) tại thời điểm kiểm tra không cung cấp được giấy tờ có liên quan đến hoạt động kinh doanh và nguồn gốc đất; Nhà máy chế biến tôm xuất khẩu Thông Thuận (Phường 2) thải nước bốc mùi hôi thối, đã lập biên bản tiến hành xử lý theo quy định.

²¹ Mục đích đến làm việc tại Nhà máy Nhiệt điện Duyên Hải 31; Nhà máy điện gió 12, liên hệ công tác 02; du lịch 01 người; mục đích khác 02, khảo sát thủy sản 06; lao động khác 01; quay phim tư liệu 02..

²² Trung Quốc 719, Ấn Độ 02, Philippines 02, Anh 02 còn lại Indonexia, singapore và Nhật bản.

²³ Trung Quốc 144, Ấn Độ 04, Indonexia 06, Nga 03, Mỹ 02 còn lại là Úc và Anh, Hàn quốc, Malaysia.

- *Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy*: Bắt quả tang 01 vụ 01 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy thu giữ 0,3895 gam ma túy (loại Methamphetamine), đã khởi tố vụ án, khởi tố 01 bị can, đang củng cố hồ sơ để truy tố; triệt xóa 01 điểm sử dụng trái phép chất ma túy có 07 người sử dụng) phạt hành chính 06 đối tượng, số tiền 4.150.000 đồng, cảnh cáo 01 đối tượng (do chưa đủ tuổi); tiến hành test phát hiện 10 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc 01 đối tượng, áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường 03 đối tượng, phạt hành chính 06 đối tượng số tiền 5.000.000 đồng, hiện đang quản lý 37 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy (nghiện 08; nghi nghiện 29 người) tăng 02 đối tượng nghiện, giảm 07 đối tượng nghi nghiện so tháng trước.

- *Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế*: Bắt quả tang 01 vụ vận chuyển hàng cấm là thuốc lá điều nhập lậu, xác minh, làm rõ 01 đối tượng đang củng cố hồ sơ xử lý hình sự (do có tiền sự), tịch thu 200 bao thuốc lá (Hero: 100, Jet: 100).

- Công an các xã, phường phối hợp tuần tra, mật phục 229 cuộc có 963 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia, phát hiện 02 đối tượng rải tờ rơi quảng cáo về cho vay nặng lãi, phạt hành chính 02 đối tượng 700.000 đồng; thu gom 150 tờ rơi tuyên truyền “*tín dụng đen*”; giải tán 15 điểm đánh bạc nhỏ, có khoảng 261 người tụ tập; 05 nhóm, 27 thanh thiếu niên tụ tập đêm khuya góp phần phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn.

- Tai nạn giao thông không xảy ra (*không tăng giảm so tháng trước*); tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự, an toàn giao thông 167 cuộc, có 728 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia, kiểm tra 388 trường hợp, phát hiện 115 trường hợp vi phạm, trong đó: Phạt theo thủ tục đơn giản 10 trường hợp 1.950.000 đồng; lập biên bản 105 trường hợp vi phạm²⁴; xử phạt vi phạm hành chính 69 trường hợp 313.050.000 đồng (*kỳ trước chuyển sang 33 trường hợp 199.200.000 đồng*); cảnh cáo 01 trường hợp; tạm giữ 96 xe (ô tô 09, mô tô 87) và 09 giấy tờ có liên quan.

4. Công tác tư pháp hộ tịch, thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và thi hành án dân sự:

4.1. Tư pháp hộ tịch:

- Phối hợp thẩm định 02 hồ sơ áp dụng biện pháp cai nghiện bắt buộc (khóm 1, khóm 2 phường 2); Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, tư vấn pháp luật cho người dân; cấp bản sao trích lục hộ tịch từ sổ gốc cho 03 trường hợp 15 bản; cải chính, bổ sung, thay đổi hộ tịch, xác định lại dân tộc cho 06 trường hợp; tiếp nhận chứng thực bản sao từ bản chính văn bản các loại cho 69 trường hợp 162 bản; chứng thực chữ ký trong giấy tờ, văn bản cho 07 trường hợp.

²⁴ gồm: Trong người có chất ma túy 01; vi phạm quy định nồng độ cồn 44; không chấp hành kiểm tra nồng độ cồn 03; không chấp hành hiệu lệnh 06; không chấp hành KTKS 07; không mũ bảo hiểm 19; không Giấy phép lái xe 57; không Giấy đăng ký xe 48; không đủ tuổi 08; chờ quá số người quy định 05; lạng lách 01; không đeo khẩu trang 01; vi phạm khác 30.

4.2. Thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Ban hành Kết luận thanh tra việc thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng tại UBND xã Long Hữu; xuất toán thu hồi nộp ngân sách số tiền 78.130.214 đồng, kiểm điểm trách nhiệm 01 cá nhân và kiểm điểm rút kinh nghiệm 5 cá nhân. Triển khai thanh tra việc thực hiện pháp luật về tài chính, kế toán tại trường Trung học cơ sở Hiệp Thạnh.

- Tiếp công dân được 22 cuộc (*tiếp thường xuyên: 18 lượt người; tiếp định kỳ và đột xuất: 04 cuộc*), trong đó: Thị xã 04 lượt; xã, phường 18 lượt. Nội dung yêu cầu: Phản ánh UBND xã Trường Long Hòa chưa làm hết chức năng, nhiệm vụ, chậm đôn đốc nguyên đơn chuyển hồ sơ đến TAND thị xã trong việc giải quyết tranh chấp ranh đất; yêu cầu UBND sớm thực hiện Quyết định số 01/2019 của Tòa án nhân dân tỉnh; phản ánh việc mất trang 5, quyền sử dụng đất, làm thủ tục đáo hạn vay vốn ngân hàng khó khăn, ... xã, phường tiếp định kỳ liên quan đến đất đai, tài sản...

- Giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong tháng tiếp nhận 15 đơn²⁵, thuộc thẩm quyền giải quyết 13 đơn (thị xã 01 đơn khiếu nại, 02 đơn yêu cầu; xã, phường 10 đơn tranh chấp); Kết quả: thị xã đang xem xét giải quyết 01 đơn khiếu nại liên quan đến đất đai; ra công văn trả lời 02 đơn yêu cầu; xã, phường thông qua hòa giải tại cơ sở đã giải quyết được 05/10 đơn (hòa giải thành 02 đơn, không thành 03 đơn), còn 05 đơn đang xem xét giải quyết; riêng 02 đơn không thuộc thẩm quyền chuyển về xã, phường và cơ quan chuyên môn xem xét giải quyết.

4.3. Công tác thi hành án dân sự:

Trong tháng thụ lý mới 74 việc, số tiền 3,09 tỷ đồng, nâng tổng số việc đã thụ lý 713 việc, số tiền 54,19 tỷ đồng; trong đó, việc có điều kiện thi hành 373 việc, số tiền 32,31 tỷ đồng (*chiếm 52,31%*); số việc chưa có điều kiện thi hành 339 việc, số tiền 21,67 tỷ đồng (*chiếm 47,54%*); đã thi hành xong 64 việc, số tiền 0,549 tỷ đồng; số việc chuyển sang kỳ sau 648 việc, số tiền 53,43 tỷ đồng²⁶.

5. Công tác cải cách hành chính và xây dựng chính quyền:

- Hoàn chỉnh các báo cáo về công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm và phương hướng thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm, báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TU ngày 22/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trên địa bàn thị xã 6 tháng đầu năm, kết quả thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 04/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2021.

- Chỉ đạo thực hiện thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp trên địa bàn thị xã; Ủy ban bầu cử thị xã ban hành Quyết định công bố danh sách những người trúng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã Duyên Hải khóa II, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính; Quyết định bổ nhiệm lại đối với 03 viên chức²⁷, điều

²⁵ (thị xã 05 đơn, xã, phường 10 đơn), nhận mới 10 đơn.

²⁶ chưa có điều kiện thi hành 339 việc, đang thi hành 309 việc.

²⁷ Hiệu trưởng Trường THCS Nguyễn Đăng, Hiệu trưởng Trường Mẫu giáo Sen Hồng, Phó Hiệu trưởng Trường Mẫu giáo Tuổi Xanh

động và bổ nhiệm lại 02 viên chức²⁸, phân công nhiệm vụ 01 viên chức²⁹; phân công 01 công chức trúng tuyển kỳ thi tuyển công chức năm 2020 (*công tác tại Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội*); Ban hành văn bản đề nghị UBND tỉnh, Sở Nội vụ xem xét, bổ sung thêm 04 biên chế sự nghiệp cho Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã.

- Trình UBND tỉnh tặng bằng khen cho 2 tập thể và 10 cá nhân có thành tích trong công tác phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; đề nghị Thường trực ban Thi đua - khen thưởng tỉnh xem xét trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng giấy khen cho 03 cá nhân³⁰; tặng 146 giấy khen cho 25 tập thể, 121 cá nhân đã tích cực tham gia các phong trào thi đua trên địa bàn thị xã.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế:

- Tình hình kinh tế trong tháng có bước phát triển, tuy nhiên giá trị sản xuất đạt thấp, một số chỉ tiêu kinh tế quan trọng như nuôi trồng thủy sản chưa đạt theo yêu cầu (sản lượng tôm sú giảm 276,63 tấn, giảm 28,2% so cùng kỳ; tôm thẻ chân trắng nuôi ao đất giảm 3.001,15 tấn, giảm 0,56% so cùng kỳ); mặt khác, giá cả hàng hóa nông sản tiếp tục giảm mạnh (như củ sắn, ớt chỉ thiên, cà tím,...) nhiều hộ dân sản xuất không có lãi hoặc lỗ vốn.

- Việc bố trí, sắp xếp các chợ theo mô hình quản lý mới chưa đảm bảo; tình trạng rác thải, vệ sinh môi trường được cải thiện nhưng chưa nhiều; rà soát quản lý đất công ở một vài xã, phường chưa chặt chẽ; tỷ lệ giải ngân vốn triển khai thực hiện một số công trình xây dựng cơ bản còn thấp; vận động phát triển doanh nghiệp chưa đạt theo yêu cầu,...

- Tình hình ANCT-TTXH còn diễn biến phức tạp; các tai, tệ nạn xã hội xảy ra chưa có biện pháp phòng ngừa hiệu quả; các vụ việc vi phạm có tính chất, mức độ ngày càng phức tạp và nghiêm trọng (như tình trạng cho vay lãi cao; tín dụng đen; tàng trữ, mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy) là nhóm nguy cơ phát sinh tội phạm.

2. Nguyên nhân hạn chế:

- Thời tiết, môi trường diễn biến phức tạp; tình hình dịch bệnh Covid-19 bùng phát và có chiều hướng lan rộng, cùng với việc áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội ở nhiều tỉnh, thành phố làm giảm sức mua trên thị trường dẫn đến giá cả hàng hóa bị sụt giảm, gây ảnh hưởng đến hiệu quả hoạt động sản xuất.

- Một số ngành, địa phương chưa quan tâm đúng mức; chưa kịp thời tham mưu, đề xuất để phối hợp giải quyết những vấn đề phát sinh đến lĩnh vực thuộc ngành địa phương quản lý; cán bộ, công chức ở một vài đơn vị chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được phân công.

²⁸ Hiệu trưởng Trường TH Hồ Đức Thăng giữ chức vụ Hiệu trưởng Trường TH Long Hữu B, Hiệu trưởng Trường TH Võ Thị Quý giữ chức vụ Hiệu trưởng Trường TH Hồ Đức Thăng

²⁹ Phó Hiệu trưởng Trường TH Võ Thị Quý thực hiện chức năng, nhiệm vụ Hiệu trưởng Trường TH Võ Thị Quý

³⁰ 01 cá nhân tham gia vận động xây dựng cầu giao thông nông thôn trên địa bàn thị xã Duyên Hải; 01 cá nhân tham gia vận động đóng góp, ủng hộ nhà tình thương và quà trên địa bàn thị xã Duyên Hải; 01 cá nhân tham gia vận động từ thiện xã hội và vận động đóng góp xây dựng các công trình phúc lợi trên địa bàn thị xã Duyên Hải.

- Việc triển khai xây dựng nhiều dự án kinh tế trọng điểm trên địa bàn đã kéo theo số lượng lớn lao động từ các địa phương khác, từ đó tiềm ẩn số đối tượng tham gia vào hoạt động tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

Căn cứ chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2021, kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 6, Ủy ban nhân dân thị xã đề ra một số nhiệm vụ cần tập trung chỉ đạo thực hiện trong tháng 7 năm 2021 như sau:

1. Các phòng, ban, ngành thị xã, UBND các xã, phường tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2021; tập trung phát triển các ngành, lĩnh vực tiềm năng thế mạnh để tăng giá trị sản xuất, phục hồi nền kinh tế sau khi nới lỏng các biện pháp giãn cách xã hội để phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo chủ trương chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

2. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện tốt lịch thời vụ trong phát triển sản xuất; chủ động nắm chắc tình hình xuống giống và thu hoạch các loại hoa màu, tình hình diễn biến thời tiết, môi trường, bệnh hại trên cây trồng, vật nuôi có khuyến cáo biện pháp phòng, tránh hạn chế thiệt hại. Thực hiện tốt công tác tiêm phòng, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên gia súc, dịch cúm trên gia cầm không để phát sinh; phối hợp các cơ quan chuyên môn tổ chức các lớp chuyên giao khoa học kỹ thuật cho người dân; tổ chức sơ kết, đánh giá, phát triển các mô hình kinh tế hợp tác, Hợp tác xã trên địa bàn; đẩy nhanh tiến độ giải ngân các công trình xây dựng cơ bản; rà soát vận động phát triển thành lập doanh nghiệp theo kế hoạch; bố trí các chợ mua bán có trật tự, mỹ quan đúng theo quy định.

3. Đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU và Kế hoạch số 01/KH-UBND của UBND tỉnh về việc hành động cải thiện cảnh quang, môi trường, chỉnh trang đô thị, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, lập lại trật tự đô thị, an toàn giao thông trên địa bàn; rà soát các tiêu chuẩn về phân loại đô thị theo Nghị quyết 1210/2016/UBTVQH13 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; thống nhất đề án thành lập phường của 02 đơn vị Dân Thành và Trường Long Hòa; tiếp tục phối hợp xã, phường rà soát, xử lý các thửa đất công bị lấn chiếm.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, triển khai thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà tình nghĩa cho đối tượng chính sách; cấp kinh phí trợ cấp cho các đối tượng chính sách kịp thời đúng theo quy định. Chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp UBND các xã, phường rà soát các đối tượng thanh niên, người lao động thiếu việc làm, có việc làm nhưng không ổn định tổ chức tuyên truyền vận động đăng ký tham gia xuất khẩu lao động. Tập trung thực hiện kế hoạch đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài.

5. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh covid – 19. Chỉ đạo các xã, phường, Tổ covid cộng đồng thực hiện tốt việc quản lý địa bàn, thực hiện phương châm "đi từng ngõ, gõ từng nhà", kịp thời báo cáo cơ quan chuyên môn áp dụng biện pháp cách ly, giám sát sức khỏe đối với người dân ngoài tỉnh về lưu trú trên địa bàn. Tuyên truyền, vận động người ngoài tỉnh về địa phương thực hiện khai báo y tế, test nhanh kháng nguyên tâm soát covid -19, đặc biệt là những người đi, về từ vùng dịch đã được Bộ Y tế công bố.

6. Tăng cường tổ chức đối thoại, tập trung xử lý kịp thời các vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ công tác giải phóng mặt bằng, thi công các công trình, dự án kinh tế

trọng điểm trên địa bàn; quản lý tốt tài nguyên, khoáng sản, phối hợp kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp khai thác trái phép; xem xét giải quyết dứt điểm các yêu cầu, thủ tục hành chính về đất đai.

7. Tiến hành thanh tra việc thực hiện pháp luật về tài chính, kế toán tại trường Trung học cơ sở Hiệp Thạnh; tiếp tục đôn đốc theo dõi thực hiện Kết luận thanh tra trên địa bàn và thực hiện kế hoạch của tổ công tác về theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra của UBND tỉnh; hướng dẫn công chức tư pháp - hộ tịch các xã, phường thực hiện các quy trình nghiệp vụ về hộ tịch, chứng thực, hòa giải ở cơ sở đúng theo quy định; tiếp tục xác minh, làm rõ các thông tin về điều kiện để phân loại tổ chức thi hành án đúng theo quy định.

8. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; nắm chắc tình hình an ninh nông thôn, tình hình dư luận trong nhân dân nhất là những khu vực thực hiện thi công các công trình dự án kinh tế trọng điểm trên địa bàn; đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo trật tự xã hội, trật tự an toàn giao thông; thường xuyên mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm; tăng cường tuần tra, kiểm tra phát hiện xử lý nghiêm các hành vi vi phạm tệ nạn xã hội nhất là trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội để phòng chống dịch Covid-19.

9. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính; hướng dẫn Bộ phận một cửa các xã, phường đẩy mạnh cung ứng dịch vụ công trực tuyến theo chủ trương chỉ đạo của tỉnh; rà soát bổ sung niêm yết bộ TTHC mới công bố theo các Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh; kiện toàn bộ phận một cửa, đồng thời tăng cường quán triệt nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức các xã, phường; triển khai kế hoạch kiểm tra công tác nội vụ công vụ tại các phòng, ban ngành thị xã và UBND các xã, phường 06 tháng đầu năm 2021; hoàn thành các bước chuẩn bị tổ chức sát hạch xét tuyển cán bộ thành công chức cấp xã và thi tuyển công chức cấp xã năm 2021.

Trên đây là kết quả chỉ đạo, điều hành của UBND, Chủ tịch UBND thị xã, tình hình kinh tế - xã hội tháng 6, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 7 năm 2021. Ủy ban nhân dân thị xã báo cáo đến Ủy ban nhân dân tỉnh, Thường trực Thị ủy nắm chỉ đạo; các cơ quan chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân thị xã, Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và đầu tư (b/c);
- TT.TXU, TT.HĐND thị xã (b/c);
- CT, các PCT.UBND thị xã (đ/b);
- Các phòng, ban thuộc UBND thị xã (t/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Lưu: VT, NC, (Chí).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Lao Thị Hồng Gấm

BẢNG THỐNG KÊ
KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ TIÊU
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 6 NĂM 2021

| A | GIÁ TRỊ SẢN XUẤT | Đơn vị tính | Chỉ tiêu | Thực hiện | Đạt % |
|----|---|--------------|------------------|---------------------|--------------|
| | TỔNG GIÁ TRỊ SẢN XUẤT | Tỷ đồng | 36.267,15 | 18.711,57 | 51,59 |
| 1. | Khu vực I (Nông, lâm, thủy sản) | Tỷ đồng | 2.370,70 | 1.348,64 | 56,89 |
| | Thủy sản | Tỷ đồng | 1.991,23 | 1.157,30 | 58,12 |
| | Nông nghiệp | Tỷ đồng | 376,07 | 189,61 | 50,42 |
| | Lâm nghiệp | Tỷ đồng | 3,40 | 1,73 | 50,88 |
| 2. | Khu vực II (Công nghiệp và Xây dựng) | Tỷ đồng | 31.216,05 | 15.941,14 | 51,07 |
| | Công nghiệp | Tỷ đồng | 28.442,31 | 14.483,09 | 50,92 |
| | Xây dựng | Tỷ đồng | 2.789,73 | 1.458,05 | 52,26 |
| 3. | Khu vực III (Thương mại-Dịch vụ) | Tỷ đồng | 2.680,40 | 1.421,79 | 53,04 |
| B | THỦY SẢN | Tấn | | | |
| | Tổng sản lượng | Tấn | 31.950,00 | 12.106,84 | 37,89 |
| 1 | Nuôi trồng thủy sản | Tấn | 22.450,00 | 7.035,29 | 31,34 |
| | Tôm sú | Tấn | 2.800,00 | 365,55 | 13,05 |
| | Tôm Thẻ Chân trắng | Tấn | 15.000,00 | 5.080,2 | 33,87 |
| | Tôm Càng xanh | Tấn | 350,00 | 259,7 | 74,2 |
| | Cua | Tấn | 2.300,00 | 491,4 | 21,37 |
| | Cá các loại | Tấn | 600,00 | 161 | 26,8 |
| | Nghêu, sò, thủy sản khác | Tấn | 700,00 | 677,44 | 96,8 |
| 2. | Khai thác | Tấn | 9.500,00 | 5.071,55 | 53,38 |
| | Tôm các loại | Tấn | 1.700,00 | 919,8 | 54,11 |
| | Cá các loại | Tấn | 4.500,00 | 2.206,25 | 49,02 |
| | Cua biển | Tấn | 250,00 | 166,5 | 66,6 |
| | Hải sản khác | Tấn | 3.050,00 | 1.779 | 58,33 |
| C | CHỈ TIÊU KINH TẾ-VĂN HÓA XÃ HỘI- QPAN | | | | |
| 1. | Thu thuế | Tỷ đồng | 79 | 72 | 91 |
| 2 | Tổng vốn đầu tư toàn xã hội | // | 12.103 | 5.944,99 | 49,12 |
| 3 | Phát triển doanh nghiệp | Doanh nghiệp | 70 | 21 | 30 |
| 4 | Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế | % | 81,2 | 90,5 (40.084 người) | 111,4 |
| 5 | Số người tham gia BHXH bắt buộc | Người | 6.557 | 4.276 | 65,21 |
| 6 | Giảm tỷ lệ hộ nghèo | % | 0,65 | Chờ cuối năm | |
| 7 | Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 05 tuổi | % | 4,46 | 5,38 | 82,9 |
| 8 | Xã NTM nâng cao | xã | 03 | Chờ cuối | |

| | | | | | |
|----|--|------------|---------|--------------|------|
| | | | | năm | |
| 9 | Xã, phường đạt chuẩn quốc gia về y tế | Xã, phường | 06 | Chờ cuối năm | |
| 10 | Tỷ lệ lao động qua đào tạo | % | 83 | | |
| 11 | Giới thiệu, tạo việc làm mới | Người | 946 | 550 | 58,1 |
| 12 | Xuất khẩu lao động | // | 37 | 3 | 8,1 |
| 13 | Tỷ lệ sử dụng nước hợp vệ sinh | % | 100 | | |
| 14 | Tỷ lệ sử dụng nước sạch đô thị | % | 93,12 | | |
| 15 | Tỷ lệ chất thải rắn y tế được thu gom | % | 100 | | |
| 16 | Tỷ lệ chất thải rắn đô thị được thu gom | % | 99 | | |
| 17 | Tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ | Thanh niên | 60 | 60 | 100 |
| 18 | Tỷ lệ học sinh đi học trong độ tuổi MG | % | 76,5 | | |
| 19 | Tỷ lệ học sinh đi học trong độ tuổi Tiểu học | % | 99,8 | | |
| 20 | Tỷ lệ học sinh đi học trong độ tuổi THCS | % | 98,5 | | |
| 21 | Tỷ lệ học sinh đi học trong độ tuổi THPT | % | 83 | | |
| 22 | Xây dựng trường đạt chuẩn | Trường | | | |
| 23 | Xã, phường vững mạnh về QP-AN | Xã, phường | 07 | | |
| 24 | Xã an toàn về ANTT | // | 07 | | |
| D | XÂY DỰNG CƠ BẢN | | | | |
| 25 | Giải ngân vốn xây dựng cơ bản | Tỷ đồng | 150,775 | 45,228 | 36,6 |

- Có 02 chỉ tiêu đạt 100%
- Có 05 Chỉ tiêu đạt trên 50%
- Có 03 Chỉ tiêu đạt dưới 50%
- Còn 14 chỉ tiêu chờ đến cuối năm